
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Sport Turismo Spettacolo

N° 32 13000185 del 12/12/2013 del Registro di Settore 

N° 13003292 del 12/12/2013 del Registro Generale 

Oggetto: Idee progettuali diverse - Transumanze 2013



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso
Che con Delibera Consiliare n. 9 del 25/07/2013 sono stati approvati il Bilancio di Previsione per l'esercizio 
finanziario 2013 e la relazione previsionale e programmatica dell’Assessore allo Sport,Turismo e Spettacolo;

Che con Delibera di Giunta n.206 del 31/07/2013 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’
esercizio finanziario 2013;

Che l'Ente, nell'ambito delle iniziative volte alla riqualificazione e tutela del territorio montano, al fine di 
renderlo più competitivo anche dal punto di vista della qualità della vita, dello sviluppo socio-economico e 
dell’accessibilità alle infrastrutture, giusta Delibera della Giunta Provinciale n° 179 del 18/06/2013, ha 
progettato e programmato la quarta edizione di "Transumanze Sila Festival 2013",   la più grande serie 
consecutiva di eventi in programma per sei settimane, dal 2 agosto al 15 settembre 2013, sull'altopiano più 
grande d'Europa tra Camigliatello e Lorica;

Che per tale progetto, su richiesta da parte del Settore Programmazione ed Internazionalizzazione, è stato 
assegnato dal Comitato Interministeriale per la programmazione economica della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri il seguente CUP F29G13000490003;

Che con con la sopradetta Delibera n° 179 sono stati demandati al Dirigente del Settore Sport, Turismo e 
Spettacolo  adempimenti gestionali conseguenti e successivi dell'idea progetto "Transumanze Sila Festival 
2013";

Che  Transumanze è l’evento della Provincia di Cosenza che, in più percorsi tra territorio, natura, cibo, 
cultura, musica, giochi, viaggio e sport, rende protagonista l’altopiano silano, grazie ad una vastissima ed 
articolata serie di manifestazioni, espressione piena del contesto territoriale, identitario  per la valorizzazione 
del patrimonio produttivo, zootecnico, naturalistico;  

Che  Transumanze è una manifestazione pensata e realizzata per costruire, in sinergia con  Enti ed 
Associazioni locali interessati, un percorso con l’obiettivo di far esprimere nel suo complesso il territorio, le 
sue tradizioni, le potenzialità naturalistiche, quelle delle attività produttive,  mettendo in rete numerosi 
soggetti, superando così le frammentarietà  con l’obiettivo di non far mancare ad un pubblico davvero vasto 
una offerta, che negli anni ha segnato interesse cresciuto enormemente;

Che, al fine di individuare le iniziative con le finalità di cui sopra da inserire nel programma di Transumanze, 
sono stati effettuati appositi incontri con le Associazioni di categoria, giusti verbali agli atti,  che hanno dato 
un loro fattivo contributo nell'indicare azioni idonee alla buona riuscita dell'evento  in collaborazione con  
gruppi, associazioni e specialisti dei vari settori, riuscendo ad articolare e programmare moltissime iniziative, 
che, da Camigliatello a Lorica, animando i caratteristici villaggi interni, hanno accompagnato l’estate 2013 : 
dai collaudati e richiestissimi appuntamenti con lo sport (maratona, escursioni, bike, nordic walking, trekking, 
tiro con l’arco, equitazione,  tennis ma anche quad, fuoristrada e softair) agli incontri con la musica (rock, 
flamenco, ma anche la tarantella calabrese), dall’astronomia e l’osservazione delle stelle alla gastronomia 
(degustazione prodotti tipici), ma Transumanze è stato anche tempo di incontri e di confronto sotto il tema 
dello sviluppo sostenibile, “Il cammino della podolica - Dal presidio Slow Food alla banca genetica” e “L’
enoteca regionale. Un progetto per la valorizzazione dell’agroalimentare ", in più la Sila è stata scelta dagli 
studenti europei delle scienze geologiche European Gesciences Network per il loro raduno annuale (dal 5 al 
9 agosto) ;

Che  diverse  Associazioni, che hanno manifestato  la volontà di collaborare all'evento in parola, hanno 
presentato singoli progetti corredati da relativi preventivi di spese, che sono stati ritenuti idonei e conformi 
agli obiettivi perseguiti con "Transumanze Sila Festival" ;

Che,  per quanto sopra, avendo aderito alle  iniziative così come proposte dalle sottoelencate  Associazioni, 
si intendono assegnare, visti i preventivi di spese, sostegni economici per ogni singolo progetto, come 
appresso specificato:
- Associazione Musicale Culturale Villazuk con sede a Casole Bruzio per  l'iniziativa "Spettacoli musicali"  - € 
3.000,00
- Associazione CAI Sezione di Cosenza con sede a Cosenza per l'iniziativa "Escursioni sui sentieri della Sila" 



- € 700,00

Che la somma complessiva di €  3.700,00  è  disponibile sul capitolo di spesa 70142104 del bilancio relativo 
all'esercizio 2013;



 

TANTO PREMESSO
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti gli artt. 3 e 19 del Regolamento Provinciale

Reso sul presente atto:
- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009

DETERMINA

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
per la realizzazione  dell'evento "Transumanze Sila Festival", dal 2 agosto al 15 settembre tra Camigliatello e 
Lorica;

2) di finaziare  le iniziative proposte dai  sottoelencati Enti ed Associazioni  assegnando agli stessi la 
somma a fianco di ciascuno indicata:
- Associazione Musicale Culturale Villazuk con sede a Casole Bruzio per  l'iniziativa "Spettacoli musicali"  - € 
3.000,00
- Associazione CAI Sezione di Cosenza con sede a Cosenza per l'iniziativa "Escursioni sui sentieri della Sila" 
- € 700,00

3)  che la somma complessiva di € 3.700,00  graverà sul capitolo di spesa  70142104 del bilancio relativo 
all'esercizio 2013;

4) che il pagamento delle  somme  concesse avverrà con successivi dispositivi di pagamento, dietro 
presentazione di rendicontazione e documentazione contabile come per legge.

CCCC3200320032003200

Il Responsabile del Provvedimento
Ivana Luise

______________________________

Il Dirigente del Settore 
dott.ssa Gilda Di Vincenzo

______________________________

Parere  di regolarità contabile e
visto di copertura finanziaria

(ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

__________________________________________
(il responsabile del servizio finanziario)

La   presente Determinazione rimane affissa  all’Albo Pretorio  on-line di questo Ente per 15 giorni a decorrere dal 
_________________
          
         Il Dirigente della Segreteria
            ( Avv. Antonella Gentile)
_________________________________



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata

 2154 12/12/2013 70142104 3.700,00


